
OBSAH

EDIČNÍ POZNÁMKA

O NÁVRHU NOVÉ REDAKCE PROGRAMU KSSS, NÁVRHU ZMÉN 
VE STANOVÁCH KSSS A NÁVRHU HLAVNÍCH SMĚRŮ 
HOSPODÁŘSKÉHO A SOCIÁLNÍHO ROZVOJE SSSR NA LÉTA 
1986—1990 A NA OBDOBÍ DO ROKU 2000 

Projev na plenárním zasedání ÚV KSSS
15. října 1985

Z BESEDY NA ÚSTŘEDNÍM VÝBORU KSSS S PRVNÍMI 
TAJEMNÍKY NĚKTERÝCH OBLASTNÍCH VÝBORŮ STRANY

16. října 1985

Úč a s t n í k ů m  z v l á š t n íh o  j u b i l e j n í h o  z a s e d á n í  v a l n é h o
SHROMÁŽDĚNÍ OSN U PŘÍLEŽITOSTI 25. VÝROČÍ PŘIJETÍ 
DEKLARACE O POSKYTNUTÍ NEZÁVISLOSTI KOLONIÁLNÍM 
ZEMÍM A NÁRODŮM

17. října 1985

PROJEV NA SETKÁNÍ S KOLEKTIVEM SOFIJSKÉHO 
VĚDECKOVÝROBNÍHO KOMBINÁTU NA VÝROBU 
KOVOOBRÁBÉCÍCH STROJŮ

24. října 1985

PROJEV NA PŘÁTELSKÉ VEČEŘI, USPOŘÁDANÉ ÚSTŘEDNÍM 
VÝBOREM В KS, STÁTNÍ RADOU A RADOU MINISTRŮ BLR NA 
POČEST GENERÁLNÍHO TAJEMNÍKA ŮV KSSS M. S. GORBAČOVA

24. října 1985



POSELSTVÍ GENERÁLNÍMU TAJEMNÍKOVI OSN J. PÉREZOVI DE 
CUELLAR A ÚČASTNÍKŮM JUBILEJNÍHO ZASEDÁNÍ VALNÉHO 
SHROMÁŽDĚNÍ OSN К  40. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ORGANIZACE 
SPOJENÝCH NÁRODŮ

25. října 1985

ODPOVĚĎ NA DOPIS VEDOUCÍCH PŘEDSTAVITELŮ ŘÍMSKÉHO 
KLUBU

27. října 1985

PROJEV NA OBĚDĚ VE VELKÉM KREMELSKÉM PALÁCI NA 
POČEST GENERÁLNÍHO TAJEMNÍKA ŮV ETIOPSKÉ DĚLNICKÉ 
STRANY A PŘEDSEDY PROZATÍMNÍ VOJENSKÉ STÁTNÍ RADY 
SOCIALISTICKÉ ETIOPIE M ENGISTU HAILE MARIAMA

1. listopadu 1985

PROJEV NA RECEPCI V KREMELSKÉM SJEZDOVÉM PALÁCI 
U PŘÍLEŽITOSTI 68. VÝROČÍ VELKÉ ŘÍJNOVÉ SOCIALISTICKÉ 
REVOLUCE

7. listopadu 1985

ODPOVĚĎ NA SPOLEČNÉ POSELSTVÍ VEDOUCÍCH 
PŘEDSTAVITELŮ ARGENTINY, MEXIKA, ŠVÉDSKA, INDIE, 
TANZANIE A ŘECKA

8. listopadu 1985

PROJEV V KREMLU NA SETKÁNÍ S DELEGACÍ KONGRESU 
NOSITELŮ NOBELOVY CENY ZA MÍR, KONANÉM VE DNECH
2 5 .-2 7 . ŘÍJNA V MAASTRICHTU V NIZOZEMÍ

13. listopadu 1985

AMERICKÝM ČTENÁŘŮM
Předmluva ke knize M ír — příkaz doby vydané americkým nakladatelstvím 
Richardson and Starman v roce 1985

PROJEV M. S. GORBAČOVA NA LETIŠTI V COINTRIN PO PŘÍLETU 
DO ŽENEVY PŘI SLAVNOSTNÍM SETKÁNÍ S PREZIDENTEM  
ŠVÝCARSKÉ KONFEDERACE K. FURGLEREM

18. listopadu 1985

PROJEV V MEZINÁRODNÍM TISKOVÉM STŘEDISKU V ŽENEVÉ 
PŘI SLAVNOSTNÍM AKTU NA ZÁVĚR SOVĚTSKO-AMERICKÉ 
SCHŮZKY NA NEJVYŠŠÍ ÚROVNI

21. listopadu 1985

VYSTOUPENÍ NA TISKOVÉ KONFERENCI V TISKOVÉM 
STŘEDISKU NA VELVYSLANECTVÍ SSSR V ŽENEVÉ

21. listopadu 1985



O NEPŘÍPUSTNOSTI ZKRESLOVÁNÍ STAVU VĚCÍ VE ZPRÁVÁCH 
A INFORMACÍCH DOCHÁZEJÍCÍCH STRANICKÝM A JINÝM 
ŘÍDÍCÍM ORGÁNŮM 

Písemná připomínka pro politické byro ÚV KSSS
26. listopadu 1985

VYSTOUPENÍ V KREMLU NA ČTVRTÉM ZASEDÁNÍ NEJVYŠŠÍHO 
SOVĚTU SSSR JEDENÁCTÉHO VOLEBNÍHO OBDOBÍ

26. listopadu 1985

O VÝSLEDCÍCH SOVĚTSKO-AMERICKÉ SCHŮZKY NA NEJVYŠŠÍ 
ÚROVNI V ŽENEVÉ A O MEZINÁRODNÍ SITUACI

Zpráva přednesená na čtvrtém zasedání Nejvyššího sovětu SSSR 
jedenáctého volebního období
27. listopadu 1985

PROJEV NA OBĚDĚ V KREMLU USPOŘÁDANÉM PŘI 
PŘÍLEŽITOSTI ŘÁDNÉHO VÝROČNÍHO ZASEDÁNÍ 
AMERICKO-SOVĚTSKÉ RADY PRO OBCHOD A HOSPODÁŘSTVÍ

10. prosince 1985

PROJEV VE VELKÉM KREMELSKÉM PALÁCI К  ŠÉFŮM 
DIPLOMATICKÝCH ÚŘADŮ AKREDITOVANÝM 
V SOVĚTSKÉM SVAZU

27. prosince 1985

NOVOROČNÍ POSELSTVÍ SOVĚTSKÉMU LIDU 
Projev v sovětské televizi 
31. prosince 1985

NOVOROČNÍ POSELSTVÍ AMERICKÉMU LIDU 
Projev v Ústřední sovětské televizi a ve federálním programu televize USA 
1. ledna 1986

ODPOVĚĎ NA DOPIS K. LIVINGSTONA
3. ledna 1986

ÚČASTNÍKŮM SETKÁNÍ ŠÉFŮ STÁTŮ A VLÁD ZEMÍ VÝCHODNÍ 
AFRIKY

15. ledna 1986

PROHLÁŠENÍ GENERÁLNÍHO TAJEMNÍKA ÚV KSSS 
M. S. GORBAĆOVA 

15. ledna 1986

ÚČASTNÍKŮM KONGRESU PRACOVNÍKŮ VÉDY A KULTURY NA 
OCHRANU MÍROVÉ BUDOUCNOSTI PLANETY

17. ledna 1986



PROJEV NA OBĚDĚ NA POČEST GENERÁLNÍHO TAJEMNÍKA 
ITALSKÉ KOMUNISTICKÉ STRANY A. NATTY

28. ledna 1986

JEHO EXCELENCI RONALDU REAGANOVI, PREZIDENTU 
SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH

30. ledna 1986

ODPOVĚDI NA OTÁZKY LISTU 1’HUMANITÉ
4. února 1986

STAROSTOVI MĚSTA NAGASAKI PANU HITOŠIMU 
MOTODŽIMOVI A STAROSTOVI MĚSTA HIROŠIMY PANU 
TAKEŠIMU ARAKIMU

13. února 1986

KONFERENCI O ODZBROJENÍ
21. února 1986

ČTENÁŘŮM
Předmluva ke knize Vybrané projevy a stati vydané portugalským 
nakladatelstvím Avante! v roce 1986

ŘECKÝM ČTENÁŘŮM 
Předmluva ke knize Vybrané projevy a stati vydané řeckým nakladatelstvím 
Synchroni Epochy v roce 1986

POLITICKÁ ZPRÁVA ÚSTŘEDNÍHO VÝBORU KSSS XXVII. SJEZDU 
KOMUNISTICKÉ STRANY SOVĚTSKÉHO SVAZU

25. února 1986

ZÁVĚREČNÝ PROJEV NA XXVII. SJEZDU 
KOMUNISTICKÉ STRANY SOVĚTSKÉHO SVAZU 

6. března 1986

PROJEV NA RECEPCI V KREMLU USPOŘÁDANÉ NA POČEST 
ZAHRANIČNÍCH HOSTŮ XXVII. SJEZDU KSSS 

6. března 1986

ODPOVĚĎ NA SPOLEČNÉ POSELSTVÍ NEJVYŠŠÍCH 
PŘEDSTAVITELŮ ARGENTINY, INDIE, MEXIKA, TANZANIE, 
ŠVÉDSKA A ŘECKA

13. března 1986

ODPOVĚĎ NA DOPIS ŘEDITELE MEZINÁRODNÍHO ÚSTAVU 
ŽIVOTA M. MAUROISE 

15. března 1986

158

163

164

181

184

187

189

192

292

298

300

302



PROJEV NA OBĚDĚ VE VELKÉM KREMELSKÉM PALÁCI NA 
POČEST PREZIDENTA ADLR A GENERÁLNÍHO TAJEMNÍKA 
STRANY FRONTA NÁRODNÍHO OSVOBOZENÍ 
SADLÍHO BENŽEDÍDA

26. března 1986

POSELSTVÍ GENERÁLNÍMU TAJEMNÍKOVI OSN 
J. PÉREZOVI DE CUELLAR

28. března 1986

PROJEV V SOVĚTSKÉ TELEVIZI
29. března 1986

PROJEV NA OBĚDĚ VE VELKÉM KREMELSKÉM PALÁCI NA 
POČEST PŘEDSEDY STRANY FRELIMO A PREZIDENTA 
MOSAMBICKÉ LIDOVÉ REPUBLIKY 
SAMORY MOISÉSE MACHELA 

31. března 1986

ODPOVĚDI ALŽÍRSKÉMU ČASOPISU RÉVOLUTION AFRICAINE
31. března 1986

RYCHLEJI SE PŘEORIENTOVÁVAT, JEDNAT NOVÝM ZPŮSOBEM 
Projev na setkání s pracujícími mésta Togliatti
8. dubna 1986

POSELSTVÍ VEDOUCÍMU PŘEDSTAVITELI LIBYJSKÉ REVOLUCE 
M. KADDÁFÍMU

15. dubna 1986

PROJEV NA XL SJEZDU JEDNOTNÉ SOCIALISTICKÉ STRANY 
NĚMECKA

18. dubna 1986

PROJEV NA SETKÁNÍ S KOLEKTIVEM HLAVNÍHO ZÁVODU 
BERLÍNSKÉHO KOMBINÁTU SEDMÉHO ŘÍJNA NA VÝROBU 
OBRÁBĚCÍCH STROJŮ 

21. dubna 1986

PROJEV NA RECEPCI USPOŘÁDANÉ ŮV SED NA POČEST 
ZAHRANIČNÍCH DELEGACÍ, KTERÉ SE ZÚČASTNILY JEDNÁNÍ 
XI. SJEZDU JEDNOTNÉ SOCIALISTICKÉ STRANY NĚMECKA 

21. dubna 1986

305

311

314

319

323

338

371

373

384

390

Ú č a s t n ík ů m  z a s e d á n í  s v ě t o v é  r a d y  m ír u
25. dubna 1986 393



ODPOVĚĎ NA SPOLEČNÉ POSELSTVÍ VEDOUCÍCH 
PŘEDSTAVITELŮ ARGENTINY, INDIE, MEXIKA, TANZANIE, 
ŠVÉDSKA A ŘECKA 

3. května 1986

PROJEV NA OBĚDĚ VE VELKÉM KREMELSKÉM PALÁCI NA 
POČEST PŘEDSEDY MPLA -  STRANY PRÁCE A PREZIDENTA 
ANGOLSKÉ LIDOVÉ REPUBLIKY JOSÉ EDUARDA DOS SANTOSE

6. května 1986

PROJEV V SOVĚTSKÉ TELEVIZI
14. května 1986

ÚČASTNÍKŮM A HOSTŮM 9. MEZINÁRODNÍHO FILMOVÉHO 
FESTIVALU ASIJSKÝCH, AFRICKÝCH A LATINSKOAMERICKÝCH 
ZEMÍ V TAŠKENTU 

21. května 1986

ČTENÁŘŮM
Předmluva ke knize Vybrané projevy a stati vydané britským 
nakladatelstvím Pergamon Press v roce 1986

PROJEV NA SETKÁNÍ S KOLEKTIVEM CSEPELSKÉHO 
STROJÍRENSKÉHO ZÁVODU

9. června 1986

ODPOVĚĎ NA OTÁZKU ZPRAVODAJE SOVĚTSKÉ TELEVIZE PŘI 
PROHLÍDCE BUDAPEŠTI

9. června 1986

DOPIS MISKOLECKÝM HUTNÍKŮM 
12. června 1986

ÚČASTNÍKŮM A HOSTŮM VIII. MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE 
P. I. ČAJKOVSKÉHO 

12. června 1986

PŘEDMLUVA KE SBORNÍKU PROJEVŮ VYDANÉMU ITALSKÝM 
NAKLADATELSTVÍM EDITORI RIUNITI V ROCE 1986

O PĚTILETÉM PLÁNU HOSPODÁŘSKÉHO A SOCIÁLNÍHO 
ROZVOJE SSSR NA LÉTA 1986-1990 A O ÚKOLECH 
STRANICKÝCH ORGANIZACÍ VE SPOJITOSTI S JEHO REALIZACÍ 

Projev na plenárním zasedání ŮV KSSS
16. června 1986

ŠPANĚLSKÝM ČTENÁŘŮM
Předmluva ke knize Za mírovou budoucnost planety vydané španělským 
nakladatelstvím Placa у Janes Editores v roce 1986

395

398

402

410

412

415

421

423

425

427

434

477



PROJEV NA  X. SJEZDU POLSKÉ SJEDNOCENÉ DĚLNICKÉ  
STRANY

30. června 1986

INTERVIEW POLSKÉ TELEVIZI
30. června 1986

PROJEV NA SETKÁNÍ S KOLEKTIVEM ZÁVODU NA VÝROBU 
MĚŘICÍHO ZAŘÍZENÍ K. ŠWIERCZEWSKÉHO

1. července 1986

p o z d r a v  ú č a s t n í k ů m  h e r  d o b r é  v ů l e
5. července 1986

PROJEV NA OBĚDĚ VE VELKÉM KREMELSKÉM PALÁCI NA  
POČEST PREZIDENTA FRANCOUZSKÉ REPUBLIKY  
F. M ITTERRANDA

7. července 1986

PROJEV NA SETKÁNÍ S PŘEDSTAVITELI M EZINÁRODNÍHO FÓRA 
VĚDCŮ ZA ZASTAVENÍ JADERNÝCH ZKOUŠEK

14. července 1986

480

490

492

499

502

506


